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Про чи тай те вы держ ку из де кре та «О за ме не про до воль ствен ной и сы рье вой раз верст ки на ту раль -
ным на ло гом» (21 марта 1921 г.).
 

«1. Для обес пе че ния пра виль но го и спо кой но го ве де ния хо зяй ства на ос но ве более сво бод но го рас -
по ря же ния зем ле дель ца про дук та ми сво е го труда и сво и ми хо зяй ствен ны ми сред ства ми, для укреп ле -
ния кре стьян ско го хо зяй ства и под ня тия его про из во ди тель но сти... раз верст ка как сред ство го су дар -
ствен ных за го то вок про до воль ствия, сырья и фу ра жа за ме ня ет ся на ту раль ным на ло гом...

3.  Налог бе рет ся в виде про цент но го или до ле во го от чис ле ния от про из ве ден ных в хо зяй стве про -
дук тов, ис хо дя из учета уро жая, ко ли че ства едо ков в хо зяй стве и на ли чия скота в нем...

5.  Все за па сы про до воль ствия, сырья и фу ра жа, ко то рые оста ют ся у зем ле дель цев после вы пла ты
ими на ло га, на хо дят ся в пол ном их рас по ря же нии и могут быть ис поль зо ва ны ими для улуч ше ния
лич но го по треб ле ния и для об ме на...»
 
Ис поль зуя вы держ ку, опре де ли те пра виль ные утвер жде ния. Ответ за пи ши те циф ра ми (по ря док за -
пи си цифр не имеет зна че ния). На при мер: 12.
 

1)  В вы держ ке из до ку мен та речь идет о на ча ле кол лек ти ви за ции;
2)  при ня тие де кре та сви де тель ству ет о пе ре хо де БССР к нэпу;
3)  из лиш ки про дук тов под ле жа ли обя за тель ной про да же го су дар ству;
4)  вво дил ся еди ный де неж ный налог, раз мер ко то ро го был оди на ко вым для всех кре стьян;
5)  кре стья не по лу чи ли право ис поль зо вать остав шу ю ся после упла ты на ло га про дук цию по сво е -

му усмот ре нию.


